令和７年１月６日

報道機関各位

長岡市立中之島中央小学校長

地域学校協働活動！伝統行事を体験

中之島中央小が「さいの神」を開催します

中之島中央小学校は、コミュニティ・スクールの取り組みの１つとして、地域のみな

さんに協力いただき「さいの神」を開催します。

これは、地域の文化に親しむことにより、地域への愛着を深めてほしいという思いか

ら毎年行っているもので、今年度で３回目を迎えます。

これまで、１・２年生は稲わらを編む「とば編み」や、書初め練習で不要になった用

紙集めなどを行い、当日に向けて準備を進めてきました。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお願

いします。

中之島中央小学校 さいの神

１ 日  時  １月１５日（水）午後１時１５分～２時２０分

        ※荒天の場合、１７日（金）に延期

２ 場  所  長岡市立中之島中央小学校 グラウンド

（長岡市鶴ケ曽根１１６２番地 ）

３ 内  容  児童と地域のみなさんで編んだ「とば編み」でさいの神を組み立て、

児童・当校に関わるみなさんの無病息災を願います。

４ 参 加 者  １・２年生児童全員 約１００人、保護者、地域の方、教職員

５ そ の 他  「さいの神」の組み立ては、当日午前９時から１時間程度、地域の

方と保護者で行う予定です。

（問い合わせ：長岡市立中之島中央小学校 教頭 伊藤 ℡0258-66-2123）